alínea e) n.º 3, do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a 
posição remuneratória é a 1.ª posição remuneratória da categoria de assistente 
técnico da carreira geral de assistente técnico - nível 7 da tabela remuneratória 
única, a que corresponde, o montante pecuniário de 979,05 € (Novecentos e 
setenta e nove euros e cinco cêntimos).Caso os candidatos já se encontrem 
integrados na carreira e categoria de assistente técnico, mantêm a posição 
remuneratória detida no lugar de origem, sem possibilidade de negociação por 
inexistência de despacho prévio favorável que alude o n.º 1 do artigo 21.º Lei